
 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: TECNICO 

 
N. 190 

del 
22/08/2024 

 
 

Responsabile del Servizio : CAREGGIO Carlo Guido 
 
 
OGGETTO : 
INCARICO PER REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER L'INTERVENTO DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PER ILLUMINAZIONE CAMPI DA CALCIO A 11 E A 8" – CUP C94J23000410006 – CIG B022831070 – 
LIQUIDAZIONE A SALDO SPESE TECNICHE 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali" e, in particolare, l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa, e l’articolo 109 
c. 2, che – per i comuni privi di personale di qualifica dirigenziale – assegna le funzioni dirigenziali 
ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
Visti altresì l'articolo 147-bis (in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile), 153 c. 5 
(che stabilisce che le determinazioni comportanti impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione 
da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria), 183 e 191 (sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa), ed infine 
192 (che prescrive la necessità di adottare una apposita determina a contrattare per definire il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base); 
Visti altresì 

o lo Statuto del Comune, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti / responsabili 
di servizio; 

o il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli artt. 
7, 13 e 14 sulle funzioni e sugli atti di competenza dirigenziale/dei responsabili di servizio; 

o il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, l’art. 28 sulle procedure di impegno 
di spesa; 

o il Decreto Sindacale n. 5 del 30/12/2021 di nomina a Responsabile del Servizio "Area 
Tecnica"; 

 
Premesso che: 

o con Determinazione del Responsabile Servizio Area Tecnica n. 7 del 30/01/2024 è stato 
affidato Incarico per redazione Progetto Esecutivo, Direzione Lavori e Coordinamento 
Sicurezza in fase di Esecuzione per l'intervento di "Efficientamento energetico per 
illuminazione campi da calcio a 11 e a 8" alla ditta SERTEC ENGINEERING 
CONSULTING S.R.L., con sede in Strada Provinciale 222, 31 a Loranzè, C.F./P.IVA 
00495550014, per l'importo di € 5.968,52 (compresa CNPAIA 4%) come da offerta 
economica RDO MEPA n. 3981849 + IVA (al 22%) pari a € 1.313,07, importo complessivo 
7.281,59 Iva inclusa – rif. CIG B022831070 - CUP C94J23000410006; 

 
Viste: 

o la documentazione trasmessa ad espletamento dell’attività di Direzione Lavori e 
Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione prevista dall’incarico professionale di cui 
sopra; 

o la fattura n. 2024 479 del 08-08-2024 emessa da SERTEC S.R.L., C.F./P.IVA 00495550014 
a saldo delle prestazioni professionali di cui all’incarico affidato con Determinazione del 
Responsabile Servizio Area Tecnica n. 7 del 30/01/2024, dell’importo netto di 2.869,48 – 
oltre oneri contributivi Inarcassa 4% pari ad € 114,78 ed IVA 22% pari a € 656,54 – per un 
totale di € 3.640,80; 

 
Atteso che la somma complessiva di 3.640,80 euro risulta già impegnata al capitolo 344.3 del 
bilancio di esercizio 2024; 
 
Acquisito on-line il certificato di regolarità contributiva (DURC) dello studio SERTEC S.R.L. – 
prot. INPS_41737280 del 08/07/2024 – dal quale lo studio risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi; 
 
Ritenuto di poter dare corso alla liquidazione della spesa, ai fini dell’emissione dell’ordinativo di 
pagamento nei confronti del creditore; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è lo scrivente Ing. Carlo Guido Careggio; 
 



Dato atto che il provvedimento presenta le caratteristiche specifiche di coerenza e regolarità tecnica 
– così come verificate internamente dall’istruttore – ferma restando la unitarietà della responsabilità 
del procedimento ai fini di interlocuzione esterna; 
 
Dato atto che con il precedente capoverso si ritiene assolto il principio del vincolo previsto dal cd. 
PTPCT (il "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza") quale misura 
alternativa nel caso di impossibilità di rotazione delle figure dei responsabili di servizio; 
 
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità amministrativa e al 
tempo tecnica, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 
 
DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di liquidare la spesa complessiva di 3.640,80 euro nei confronti del seguente creditore: 
SERTEC S.R.L. | P.IVA IT00495550014 | C.F. 00495550014 
Fattura n. 2024 479 del 08-08-2024: € 2.869,48 oltre CNPAIA 4% (€ 114,78) e IVA 22% (€ 
656,54) – totale € 3.640,80 
impegno di spesa n. 27/2024 (capitolo bilancio 344.3) per € 3.640,80 
CIG B022831070 - CUP C94J23000410006 

2. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Piemonte 
entro i 30 giorni dalla data della sua pubblicazione sull’albo pretorio online, ai sensi dell’art. 
120, comma 2-bis, del DLgs. 104/2010 o, in alternativa, il ricordo straordinario al Presidente 
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del DPR 24 novembre 1971, n. 119; 

3. di attestare che, in ordine al "conflitto d’interessi" in relazione all’adozione del presente atto, 
per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento interno: 

o non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 
241 del 1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento; 

o non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice 
di comportamento; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e la 
attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
CAREGGIO Carlo Guido 

 
 


